
 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Partecipazione al Festival di Primavera a Montecatini Terme a.s. 2022/2023 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 (nuovo Codice Appalti – Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materie di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

VISTO il correttivo n. 56 del 19/04/2017 al D. Lgs. sopracitato; 

VISTE le Linee Guida ANAC attuative del Codice degli Appalti; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 inerente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ed in 

particolare il Titolo V Attività negoziale artt. 43-48; 

VISTO l’art. 36 c.2 lett .b del D. Lgs. N. 50/2016; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori e servizi approvato dal Consiglio di 

Istituto con Delibera n. 5 del 29/10/2020; 

VISTA la L. 296/2006 e ss.mm.ii art. 1 comma 449 recante “Obbligo istituzioni scolastiche CONSIP 

all’1/01/2013”; 

CONSIDERATO l’IC Dante intende partecipare con il proprio coro al Festival di Primavera a 

Montecatini Terme, organizzato dalla Feniarco; 

VISTO gli atti di predisposizione del Programma annuale per l’EF 2022/2023 

CONSIDERATA l’urgenza di aderire all’evento e considerato altresì che le spese sono 

completamente a carico delle famiglie dei partecipanti; 

RILEVATA la necessità di indire, in relazione all’importo finanziario di spesa presunto, la procedura 

per le forniture sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, mediante 

affidamento diretto; 

CONSIDERATO che per l’acquisto/servizio di cui trattasi si debba richiedere il CIG all’AVCP; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni in Consip aventi ad oggetto prodotti con le 

caratteristiche richieste; 

VERIFICATA la regolarità contributiva; 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste    Tel. 040362604 - 040364655 

e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec: tsic80800l@pec.istruzione.it 

C.F. 90089480322     codice univoco: UFB9TI    https://icdantetrieste.edu.it/ 
 

Scuola dell’Infanzia 

 

 Scuola Primaria 

 

Scuola  Secondaria di 1grado 

 

Sezione  Ospedaliera 
M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000266 - 13/01/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA

mailto:tsic80800l@istruzione.it
mailto:tsic80800l@pec.istruzione.it
https://icdantetrieste.edu.it/


CONSIDERATO che Feniarco è un’Associazione di Promozione Sociale (quindi ente non profit non 

riconosciuto) iscritta al n. 80727 del RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore); 

CONSIDERATO che tra le attività istituzionali di Feniarco, figurano anche “educazione, istruzione 

e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, 

nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa” e inoltre “organizzazione e 

gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche 

editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di 

interesse generale di cui al presente articolo” e “formazione extra-scolastica, finalizzata alla 

prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del 

bullismo e al contrasto della povertà educativa”; 

VISTO che i servizi erogati nell’ambito del Festival di Primavera sono esenti IVA in quanto fanno 

parte dell’attività istituzionale dell’associazione e non costituiscono attività commerciale; 

CONSIDERATO che per le suesposte attività Feniarco non ha obbligo di emettere fattura (e quindi 

nemmeno elettronica, nei casi previsti dalla normativa); 

VISTO l’art. 148, D.P.R. 917/1986 (TUIR)che prevede che: 3. Per le associazioni politiche, sindacali 

e di categoria, religiose, assistenziali, culturali, sportive dilettantistiche, di promozione sociale e di 

formazione extra-scolastica della persona non si considerano commerciali le attività svolte in diretta 

attuazione degli scopi istituzionali, effettuate verso pagamento di corrispettivi specifici nei confronti 

degli iscritti, associati o partecipanti, …. [omissis]; 

CONSIDERATA la risposta all’interrogazione parlamentare n.5-05002 del 12/03/2015, nella quale 

venivano segnalate alcune criticità connesse agli obblighi degli enti no profit di fatturazione 

elettronica nei confronti della P.A. e in cui il MEF ha chiarito che, “l'introduzione dell'obbligo di 

fatturazione elettronica verso la P.A. costituisce solo una DIVERSA modalità di emissione della 

fattura, MA non incide sui PRESUPPOSTI per l'emissione della stessa”: pertanto, i soggetti che prima 

del 6 giugno 2014 non erano obbligati ad emettere fattura verso la P.A., dopo tale data non sono 

obbligati a emettere fattura elettronica, e dunque “potranno continuare a certificare le somme 

percepite in base a convenzioni con la P.A., emettendo note di debito in forma cartacea, senza 

l'obbligo di ricorrere alla fatturazione elettronica”." 

VISTO che in fase di adesione l’IC Dante Alighieri versa altresì una quota associativa, pertanto può 

essere considerata associata; 

CONSIDERATO che nel caso di specie l'associazione può non emettere fattura e la scuola può 

pagare senza previa emissione e presentazione della stessa in applicazione dell'art. 85 del D.Lgs. n. 

117/2017, a norma del quale non è considerata commerciale l'attività dell'associazione di 

organizzazione di viaggi e soggiorni a condizione che: 1) l'attività sia attuativa degli scopi 

istituzionali; 2) la stessa sia effettuata nei confronti degli associati. 
RITENUTO, alla luce delle superiori deduzioni che l'attività fornita dall'associazione deve essere 

considerata istituzionale e non commerciale (svolta con c.f. e non con partita IVA di cui pure 

l'associazione è munita per le attività commerciali), dunque non sussiste il presupposto oggettivo 

dell'obbligo di fattura. 

 

 

DETERMINA 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000266 - 13/01/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA



 di indire una procedura di affidamento del servizio relativa alla partecipazione del coro dell’IC 

Dante al festival di Primavera a Montecatini Terme, organizzato da Feniarco, dal 13 al 15 aprile 

2023; 

 di imputare la spesa nell’aggregato di bilancio A05.4 del Programma Annuale; 

 che l’importo complessivo per la partecipazione al Festival di n. 33 alunni e n. 3 accompagnatori 

è pari ad €. 5.570,00. 

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato: 

 

• all'ALBO on line sul sito istituzionale dell'istituzione scolastica  

https://icdantetrieste.edu.it/ 

• alla sezione Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale dell'istituzione 

scolastica https://icdantetrieste.edu.it/ ai sensi del D. Lgs. 33/2013 recante il riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

 

 

Il Dirigente scolastico  

Fabia DELL’ANTONIA 

 
 
 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000266 - 13/01/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA


		2023-02-06T15:28:59+0100
	FABIA DELL'ANTONIA




